
 

 

 
 

 

1 

                                                 
R E G I O N E   S I C I L I A N A  

 

 
   

Assessorato dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana  
Dipartimento dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana 

        Soprintendenza per i Beni Culturali  ed Ambientali di Trapani    
Via Garibaldi 95 

T R A P A N I 
 

                                    Codice fiscale 80012000826                                  
   Partita   I. V. A.  02711070827   

 
 

                       
 

N. di prot.   7969   del   3   luglio   2023              
 

OGGETTO: Interventi del  Piano nazionale per gli investimenti complementari al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Programma D.1 Piano degli investimenti strategici su 
siti del patrimonio culturale, edifici e aree naturali ai sensi dell'art.1 decreto-legge 6 maggio 
2021,n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101.  
“Progetto integrato di restauro, fruizione e valorizzazione dell'immobile costiero Colombaia – 
Castello di mare – Torre peliade. Trapani”. 
Sub-lotto Prestazionale 1 - Servizi tecnici di progettazione, direzione dei lavori (DL), 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) – coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione (CSE) – Determina a contrarre  
 
 
COD. CUP. G95F21000420006 
COD. CIG contratto specifico  99344138F2 
 
 
 

IL  SOPRINTENDENTE  BB.CC.AA.  DI TRAPANI  
 
 

CONSIDERATO  che con D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
1 luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, è stato approvato il 
Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), finalizzato ad integrare con risorse 
nazionali gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 ottobre 2021,  recante la 
ripartizione delle risorse di cui all’articolo 1, comma 2, lettera d), punto 1, del decreto-legge n. 
59 del 2021, per l’attuazione degli interventi del Piano di investimenti strategici su siti del 
patrimonio culturale, edifici e aree naturali, nell’ambito del Piano nazionale per gli investimenti 
complementari (PNC) al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 



 

 

 
 

 

2 

 
DATO ATTO  che, ai fini dell’Intervento denominato Progetto integrato di restauro, fruizione e 
valorizzazione dell'immobile costiero Colombaia – Castello di mare – Torre Peliade. Trapani – 
CUP G95F21000420006, dell’importo complessivo di € 27.000.000,00, incluso nell’Allegato 1 del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 ottobre 2021, è stato individuato quale 
Soggetto attuatore la Regione Siciliana - Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana - 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana – Soprintendenza ai Beni Culturali e 
Ambientali di Trapani; 
 
CONSIDERATO  che in data 29 dicembre 2021 per l’Intervento in parola è stato sottoscritto un 
disciplinare d’obbligo tra il Ministero della Cultura (MIC), nella qualità di Amministrazione 
titolare del Piano di investimenti strategici su siti del patrimonio cultura, e il Dipartimento  dei 
Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, nella qualità di Soggetto attuatore; 
 
CONSIDERATO che in data 20 giugno 2022  tra il Ministero della Cultura (MIC), nella qualità 
di Amministrazione titolare del Piano di investimenti strategici su siti del patrimonio cultura, e 
il Dipartimento  dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, nella qualità di Soggetto attuatore 
dell’Intervento di che trattasi, si è perfezionato l’addendum al disciplinare d’obbligo sottoscritto 
in data 29 dicembre 2021; 
 
DATO ATTO  che per effetto di cennato addendum il Dipartimento  dei Beni Culturali e 
dell'Identità Siciliana, nella suesposta qualità, ha accettato l’opzione proposta dal MIC di 
utilizzare lo strumento dell’Accordo Quadro per l’individuazione degli Operatori economici cui 
appaltare le prestazioni necessarie alla realizzazione del  Progetto integrato di restauro, 
fruizione e valorizzazione dell'immobile costiero Colombaia – Castello di mare – Torre Peliade. 
Trapani, avvalendosi di INVITALIA, quale centrale di committenza; 
 
DATO ATTO  che il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 
30 giugno 2022 e pubblicato sul n. 2022/S 127- 360290 il 5 luglio 2022, e altresì pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 76 dell’1 luglio 2022, nonché la restante 
documentazione di gara è stata pubblicata sul profilo di INVITALIA, in forza della quale 
quest’ultima per l’Intervento di che trattasi ha indetto ed aggiudicato la procedura relativa al  
Sub-lotto Prestazionale 1 - Servizi tecnici di progettazione, direzione dei lavori (DL), 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) – coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione (CSE), ricompreso nel   Lotto Geografico  SUD - CIG: 929365136C, cluster 
“AQ1 – Trapani”; 
 
CONSIDERATO  che con provvedimento prot. n. 337768 del 21 novembre 2022 INVITALIA ha 
formalizzato l’aggiudicazione di sopra richiamato Sub-lotto Prestazionale 1, ricompreso nel   
Lotto Geografico  SUD - CIG: 929365136C, cluster “AQ1 - Trapani” in favore del 
Raggruppamento di Prestatori di Servizi costituito da BCD PROGETTI S.R.L. (Mandataria), 
corrente in Roma, Via degli Scipioni, 132, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 07955951004 - 
SALIMEI GUENDALINA TSTUDIO (Mandante),  corrente in Roma, Piazza A. Mancini, 4, 
Codice Fiscale XXXXXXXXXXXXXX e Partita I.V.A. 10279320583 - AI ENGINEERING S.R.L. 
(Mandante), corrente in Torino, Corso Francesco Ferrucci, 112,, Codice Fiscale 01066850064 e 
Partita I.V.A. 06764910011 - AI STUDIO ARCHITETTURA, INGEGNERIA, 
URBANISTICA(Mandante), corrente in Torino, Corso Francesco Ferrucci, 112, Codice Fiscale e 
Partita I.V.A. 04348600018; 



 

 

 
 

 

3 

 
CONSIDERATO  che con successivo verbale n. 8 del 6 febbraio 2023 il Ministero della Cultura 
(MIC), nella qualità di Amministrazione titolare del Piano, ha sottoscritto con sopra individuato 
Raggruppamento di Prestatori di Servizi il verbale di consegna sotto riserva di legge e di avvio 
dell’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’accordo quadro in via d’urgenza; 
 
DATO ATTO che,  in esito agli impegni assunti con il già richiamato addendum del 20 giugno 
2022, il Dipartimento  dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, nella qualità di Soggetto 
attuatore, ha emesso l’Ordine di Attivazione n. 1 del 15 marzo 2023, sottoscritto dal  sopra 
identificato Raggruppamento di Prestatori di Servizi in data 30 marzo 2023; 
 
VISTO il Decreto ministeriale 29 marzo 2023, n. 139 per effetto del quale all’Intervento 
denominato Progetto integrato di restauro, fruizione e valorizzazione dell'immobile costiero 
Colombaia – Castello di mare – Torre Peliade. Trapani – CUP G95F21000420006 è stata 
definitivamente assegnata la provvista economica di € 27.000.000,00; 
 
CONSIDERATO che in data 19 maggio  2023, tra  il Ministero della Cultura (MIC), nella qualità 
di Amministrazione titolare del Piano e il Raggruppamento di Prestatori di Servizi costituito da 
BCD PROGETTI S.R.L. (Mandataria)- SALIMEI GUENDALINA TSTUDIO (Mandante) - AI 
ENGINEERING S.R.L. (Mandante) - AI STUDIO ARCHITETTURA, INGEGNERIA, 
URBANISTICA(Mandante) come in precedenza identificati, si è perfezionata la stipula 
dell’Accordo Quadro avente ad oggetto le  prestazioni di cui al Sub-lotto Prestazionale 1 - 
Servizi tecnici di progettazione, direzione dei lavori (DL), coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione (CSP) – coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) del   cluster 
“AQ1 - Trapani”; 
 
DATO ATTO che, giusta D.D.G. n. 2058 del 5 giugno 2023, il Dirigente Generale del 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana ha delegato la scrivente la firma degli 
atti connessi all'attuazione del  Progetto integrato di restauro, fruizione e valorizzazione 
dell'immobile costiero Colombaia – Castello di mare – Torre Peliade. Trapani; 
 
VERIFICATO  che,  in esito agli impegni assunti dal Dipartimento  dei Beni Culturali e 
dell'Identità Siciliana, nella qualità di Soggetto attuatore, con disciplinare d’obbligo sottoscritto 
in data 29 dicembre 2021 e con il successivo addendum del 20 giugno 2022, è necessario 
procedere alla stipula con il già identificato Raggruppamento di Prestatori di Servizi costituito 
da BCD PROGETTI S.R.L. (Mandataria)- SALIMEI GUENDALINA TSTUDIO (Mandante) - AI 
ENGINEERING S.R.L. (Mandante) - AI STUDIO ARCHITETTURA, INGEGNERIA, 
URBANISTICA(Mandante), già contraente l’Accordo Quadro relativo al Sub-lotto Prestazionale 
1 - Servizi tecnici di progettazione, direzione dei lavori (DL), coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione (CSP) – coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) del   
cluster “AQ1 – Trapani, del consequenziale Contratto specifico; 
 
DATO ATTO che, in fase di predisposizione  dell’Ordine di Attivazione n. 1 del 15 marzo 2023, 
sottoscritto dal  sopra identificato Raggruppamento di Prestatori di Servizi in data 31 marzo 
2023, era stato  generato il CIG 9709296C84 e che successivamente   è stato  necessario generare 
il CIG 99344138F2, che è immediatamente riconducibile sia a cennato  OdA n. 1, sia agli atti e 
dichiarazioni già rese dal Raggruppamento di Prestatori di Servizi relativi  allo stipulando 
Contratto specifico; 



 

 

 
 

 

4 

CONSIDERATO che l’articolo 32, comma 2, del  D.Lgs. 50/2016  dispone che "Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO l’articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che "I 
soggetti di cui all’articolo 2 della legge regionale 12/2011 determinano, con la delibera di 
indizione della procedura per l’affidamento dell’appalto, la modalità prescelta per la selezione 
delle offerte……,”; 
 

DETERMINA 
 

Articolo 1 
Per i motivi esposti in preambolo, che qui si intendono integralmente riportati, di procedere alla 
stipula del contratto specifico  relativo al Sub-lotto Prestazionale 1 - Servizi tecnici di 
progettazione, direzione dei lavori (DL), coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
(CSP) – coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE), nell'ambito dell’intervento 
denominato Progetto integrato di restauro, fruizione e valorizzazione dell'immobile costiero 
Colombaia – Castello di mare – Torre Peliade. Trapani,  
   

Articolo 2 
Il contratto specifico, del valore di € 1.387.483,24, sarà stipulato con il Raggruppamento di 
Prestatori di Servizi costituito da BCD PROGETTI S.R.L. (Mandataria), corrente in Roma, Via 
degli Scipioni, 132, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 07955951004 - SALIMEI GUENDALINA 
TSTUDIO (Mandante),  corrente in Roma, Piazza A. Mancini, 4, Codice Fiscale 
XXXXXXXXXXXXXX  e Partita I.V.A. 10279320583 - AI ENGINEERING S.R.L. (Mandante), 
corrente in Torino, Corso Francesco Ferrucci, 112,, Codice Fiscale 01066850064 e Partita I.V.A. 
06764910011 - AI STUDIO ARCHITETTURA, INGEGNERIA, URBANISTICA(Mandante), 
corrente in Torino, Corso Francesco Ferrucci, 112, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 04348600018, 
aggiudicatario del Lotto Geografico  SUD - CIG: 929365136C, cluster “AQ1 – Trapani”. 
 

 
Articolo 3 

La presente Determina a contrarre sarà pubblicata nella Sezione Amministrazione trasparente 
del profilo committente di questa stazione appaltante: 
http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp - Sottosezione “Bandi di gara e contratti” alla 
voce “Bandi di gara”.  

 
IL SOPRINTENDENTE  

(Arch. Girolama FONTANA) 
 
L'ORIGINALE  INFORMATICO CONTENENTE LA FIRMA DIGITALE È 
CONSERVATO AGLI ATTI DELL'UFFICIO. 
Ai sensi dell'articolo 3 del D.Lgs.  n. 39/1993 si rende noto che detto originale  è detenuto 
e visionabile presso il Dott. Riccardo GUAZZELLI  – Tel. 0923-808262. 
Documento privo di firma perché gestito in formato  PDF aperto ai sensi delle previsioni 
del D.Lgs. 33/2013. 

 


